[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.05.2016
	                                                                 №
	400

Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным

категориям граждан, проживающим на территории Березовского городского округа

В целях реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 07.02.2013 № 3-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации»,

  п о с т а н о в л я е т:

1. Определить следующие структурные подразделения, отраслевые органы администрации Березовского городского округа и подведомственные им учреждения, оказывающие в рамках своих полномочий бесплатную юридическую помощь гражданам, проживающим на территории Березовского городского округа:
1.1.Управление социальной защиты населения Березовского городского округа;
1.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

1.3. Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа;

1.4. Управление культуры, спорта, молодежи и национальной политики Березовского городского округа;

1.5. Управление образования Березовского городского округа;

1.6. Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Березовского городского округа;
1.7. Юридический отдел администрации Березовского городского округа;
1.8.  Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница»;
1.9. Муниципальное автономное учреждение «Березовский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;

1.10. Муниципальное казенное учреждение «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа».
2. Утвердить Положение о порядке оказания бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Березовского городского округа, согласно приложению.

3. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Волковой Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении газеты «Мой город».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам Жуйкову Т.В. и заместителя главы Березовского городского округа по организационно- правовым вопросам Колотушкину Т.М.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава Березовского городского округа                                                         Д.А. Титов

Приложение к
постановлению  администрации

Березовского городского округа

от 31.05.2016 № 400
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящее Положение о порядке оказания бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Березовского городского округа (далее - Порядок) направлено на реализацию права на получение квалифицированной юридической помощи гражданами Российской Федерации (далее - граждане), не имеющими возможности получить квалифицированную юридическую помощь за вознаграждение, в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 07.02.2013 № 3-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации».

2. В  соответствии  с  настоящим  Положением  бесплатную юридическую помощь гражданам, проживающим на территории Березовского городского округа в рамках своих полномочий оказывают следующие отраслевые (функциональные) органы администрации Березовского городского округа и подведомственные им учреждения (далее – Уполномоченные органы):
2.1.Управление социальной защиты населения Березовского городского округа;

2.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

2.3. Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа;

2.4. Управление культуры, спорта, молодежи и национальной политики Березовского городского округа;

2.5. Управление образования Березовского городского округа;

2.6. Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Березовского городского округа;

2.7. Юридический отдел администрации Березовского городского округа;

2.8. Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница»;

2.9. Муниципальное автономное учреждение «Березовский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ;
2.10. Муниципальное казенное учреждение «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа».

3. Бесплатная юридическая помощь предоставляется категориям граждан, зарегистрированных и постоянно проживающих на территории Березовского городского округа в соответствии с п. 3 ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
4. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования по вопросам, связанным с гражданским, жилищным, земельным, трудовым, семейным и иным законодательством.

4.1. При проведении консультаций специалисты не составляют исковые заявления, жалобы, ходатайства и иные письменные документы.

4.2. Специалистами оказывается только первичная консультационная юридическая помощь. Содействие в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера осуществляется путем предоставления типовых форм соответствующих документов.

4.3. Не оказывается бесплатная юридическая помощь по вопросам, связанным с осуществлением обратившимся лицом предпринимательской деятельности, по вопросам, вытекающим из правоотношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах (исключение составляет предоставление информации об основаниях и размере уплаты государственной пошлины), с обжалованием незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, в том числе издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления.

4.4. Прием граждан осуществляется в рабочее время в приемные часы, установленные в структурных подразделениях администрации Березовского городского округа и учреждениях, указанных в п. 2 настоящего Положения.

4.5. Граждане, претендующие на получение бесплатной юридической помощи, представляют в Уполномоченный орган:

1) заявление об оказании юридической помощи бесплатно с указанием характера необходимой юридической помощи по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
3) документ, подтверждающий постоянное проживание на территории Березовского городского округа,

4) документы, подтверждающие принадлежность к категории лиц, указанных в 3 настоящего Положения.

5. При приеме заявления об оказании бесплатной юридической помощи и при наличии всех необходимых документов для ее оказания Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня:

- проверяет правильность оформления документов и соответствие изложенных в нем сведений представленным документам;

- сверяет подлинники документов с их копиями, заверяет их;

- регистрирует заявления в журнале учета оказания бесплатной юридической помощи (приложение № 2).
6. Юридическая помощь оказывается специалистом, имеющим высшее юридическое образование.

7. Юридическая помощь оказывается заявителю в день обращения в устной форме. В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специалист Уполномоченного органа, осуществляющий консультирование, может предложить заявителям обратиться за необходимой информацией в письменном виде, либо назначить другое удобное для заявителя время для устного информирования.

Ответ на обращение, поступившее в письменном виде, рассматривается в соответствии с требованиями Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

8. В оказании юридической помощи может быть отказано в случае, если:

- гражданин обратился за бесплатной юридической помощью по вопросу, не имеющему правового характера;

- гражданин, обратившийся в Уполномоченный орган, не представил документы, предусмотренные пунктами 5,6 настоящего Положения;

- среднедушевой доход семьи гражданина (доход одиноко проживающего гражданина) выше (равен) величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области на момент обращения за юридической помощью (для малоимущих и малообеспеченных граждан);

- гражданину необходим вид юридической помощи, не предусмотренный пунктом 4 настоящего Положения;
- если вопрос, с которым обратился гражданин, был рассмотрен в порядке гражданского, уголовного или административного судопроизводства; связан с уголовным судопроизводством;  возник в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в противоправной деятельности, в сделках, противоправных основам правопорядка и нравственности.

Заявителю, обратившемуся за оказанием бесплатной юридической помощи, в случае отказа направляется (вручается) мотивированное уведомление о причинах отказа в течение трех рабочих дней со дня обращения.

9. При осуществлении оказания бесплатной юридической помощи специалисты обеспечивают защиту персональных данных граждан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных".

Приложение № 1

к Порядку оказания бесплатной

юридической помощи гражданам

на территории Березовского
городского округа

Название уполномоченного органа

_________________________________,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего по адресу: __________

_________________________________,

телефон __________________________

              _________________________________

(название и реквизиты документа,

удостоверяющего личность)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об оказании юридической помощи бесплатно

Я, _________________________________________________________________________,

паспорт серия _______ N_________________________________________________,

выдан ____________________________________________________________________,

(кем выдан, дата выдачи)

имею право на получение юридической помощи бесплатно в связи с

тем, что _______________________________________________________________

                                              (основание для получения помощи бесплатно)

Прошу оказать мне юридическую помощь в виде ___________________________

по вопросу _____________________________________________________________

                                                      (краткое содержание)

__________________                                _____________________________

        Дата                                                        подпись фамилия, инициалы

Для оказания бесплатной юридической помощи предоставляются следующие документы:
1) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

2) документ, подтверждающий постоянное проживание на территории Березовского городского округа,

3) документы, подтверждающие принадлежность к категории лиц, указанных в п. 3 ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

Приложение № 2

к Порядку оказания бесплатной

юридической помощи гражданам

на территории Березовского
городского округа

ЖУРНАЛ
учета оказания юридической помощи бесплатно

	N

п/п
	Кому оказана юридическая помощь
	Ф.И.О.

специа-

листа

	Дата

выпол-

нения

пору-

чения

	Суть

вопроса
	Подпись

специа-

листа

	Ф.И.О.

гражда-

нина

	Адрес

регист-

рации по

месту

житель-

ства

	Реквизиты

справки о

среднедушевом

доходе (доходе

одиноко

проживающего

гражданина)

	Кате-

гория

гражда-

нина

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9